[image: image1.png]

	   КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24.01. 2017 г.                                               г. Кондрово
                     № 40

	О мерах  по  охране  лесов от пожаров

 и защите их от вредителей и болезней

в 2017 году на территории района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, в целях организации мероприятий по профилактике лесных пожаров и противопожарному обустройству лесов, защите леса от вредителей и болезней, в целях обеспечения охраны лесов от пожаров и защиты их от вредителей и болезней леса

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить План мероприятий по профилактике лесных пожаров, противопожарному обустройству лесов, защите их от вредителей и болезней на землях лесного фонда и землях иных категорий на 2017 год (приложение № 1).

2.  Утвердить состав районной комиссии по борьбе с лесными пожарами (приложение № 2).

3.  Рекомендовать ФГБУ «Национальный парк Угра» (Грищенков В.А.), ГУ «Дзержинское лесничество» (Сергеев Е.К.), ГАУ КО «Лесопожарная служба Калужской области» Дзержинская ПХС - 2 (Каменев В.А.), Кондровские  ОРЭС – филиал  ОАО «Калугаэнерго» (Воробьев А.В.),    Калужскому    филиалу   ОАО   «Газпром    газораспределение   Калуга»    в г. Кондрово (Н.Н. Григорьева),  ДРСУ № 2 - филиал ОАО «Калугавтодор» (И.И.Бероев),  межрайонному центру технической эксплуатации телекоммуникаций   КФ «Ростелеком»  (Куликов  А. Е.) главам  администраций городских, сельских поселений Дзержинского  района (всем по согласованию), заведующему отделом сельского хозяйства администрации района (Паршиков И.Д.), руководителям организаций сельскохозяйственного производства и другим юридическим и физическим лицам, ведущим работы в лесах или имеющим объекты в лесах:
- разработать и утвердить мероприятия по профилактике лесных пожаров и их тушению;
- обеспечить координацию всех мероприятий по борьбе с лесными пожарами и защите лесов от вредителей и болезней леса на подведомственных территориях;
- до 01 марта  2017 года  откорректировать, при необходимости разработать, согласовать и утвердить оперативные планы привлечения населения, работающий персонал предприятий  и организаций к тушению лесных пожаров. До начала пожароопасного периода организовать проверку готовности всей противопожарной и лесозащитной техники, принять меры к устранению недостатков;

- не допускать привлечения на другие работы,  не связанные с охраной леса и торфяных месторождений во время пожароопасного периода, работников государственной лесной охраны и транспортных средств лесохозяйственных организаций, используемых на охране лесов и торфяных месторождений;

- обеспечить координацию действий населения и организаций при проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами на подведомственных территориях;

- принять меры по недопущению захламления лесов бытовыми отходами, организовать надлежащий сбор и своевременный вывоз бытовых отходов на полигон, их складирования, также по недопущению сжигания отходов и выжигания сухой растительности и стерни вблизи леса и лесополос;

- привлекать для тушения лесных пожаров пожарную, приспособленную для целей пожаротушения и другую технику сельскохозяйственных формирований, предприятий, организаций с запасом горючего;

- обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения;

- провести противопожарное обустройство населённых пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам;
- принимать дополнительные меры по охране лесов и торфяных месторождений от пожаров в период высокой пожарной опасности.

- запретить в период высокой пожарной опасности огневые способы очистки лесосек, сельскохозяйственные палы (выжигание травы на лесных полянах, прогалинах, лугах и стерни на полях);
- обеспечить пожарную безопасность в лесах, торфяных месторождениях, на полосах отвода дорог в течение всего пожароопасного периода;
- усилить контроль  за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах при проведении работ на отведенных участках лесного фонда и на землях сельскохозяйственного назначения;
- организовать работу по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- обеспечить лиц, привлекаемых к тушению лесных пожаров, средствами передвижения, питанием и медицинской помощью;
- организовать проведение широкой разъяснительной работы среди населения, школьников, туристов, охотников и рыболовов, работников предприятий и организаций по правилам противопожарной безопасности в лесах, тушения лесных и торфяных пожаров  в средствах массовой информации района и поселений.
4. Рекомендовать ФГБУ «Национальный парк Угра» (Грищенков В.А.), ГУ «Дзержинское лесничество» (Сергеев Е.К.), ГАУ КО «Лесопожарная служба Калужской области» Дзержинская ПХС -2 (Каменев В.А.) осуществлять контроль за железными и автомобильными дорогами, линиями электропередач и связи, трубопроводами, проходящими через лесные массивы, туристическими базами, летними лагерями труда и отдыха, расположенными в лесах. Держать под постоянным контролем ход выполнения профилактических мероприятий по предупреждению возникновения и ликвидации лесных пожаров, выполнению правил пожарной безопасности.

5.
Рекомендовать ОМВД России по Дзержинскому району (Поляков А.Н.),   ФГБУ «Национальный парк Угра» (Грищенков В.А.), ГУ «Дзержинское лесничество» (Сергеев Е.Н.), ГАУ КО «Лесопожарная служба Калужской области» Дзержинская ПХС -2 (Каменев В.А.) при установлении сухой и жаркой погоды:

осуществлять совместное патрулирование участков леса, наиболее опасных в пожарном отношении;

предупреждать граждан, посещающих лес, о строгом соблюдении правил пожарной безопасности в лесах;

пресекать нарушения и принимать меры по привлечению виновных лиц к ответственности.
6.  Редакции газеты «Новое время» (Постол В.Н.) своевременно публиковать материалы по охране лесов от пожаров и пропаганде бережного отношения к лесу.

       7. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.
Глава администрации
Дзержинского района                                                                                                            А.В. Пичугин

                                                                                                  Приложение 1

к постановлению администрации МР
«Дзержинский район»

от «__» ________  2017 г.  №  ______

План

мероприятий по профилактике лесных пожаров, противопожарному

обустройству лесов, защите их от вредителей и болезней на землях лесного фонда и землях иных категорий на 2017 год в Дзержинском районе
	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Разработать оперативные планы по привлечению на тушение лесных пожаров противопожарной техники, транспорта и других средств от районных предприятий и учреждений, а также работников этих организаций и местного населения
	март-

апрель

ФГБУ

«Национальный парк Угра»

ГУ

«Дзержинское лесничество»

ГАУ КО «Лесопожарная служба Калужской области»

Дзержинская ПХС -2

 (по согласованию)

	2
	Проведение с работниками организаций, на которые возложена охрана и защита лесов от пожаров, обучения и тренировки по технике об​наружения и тактике тушения и предупреждения лесных пожаров
	март –

апрель

	3
	Осуществление контроля за соблюдением ор​ганизациями, владеющими линиями электропе​редач, связи, трубопроводами, автомобильными и железными дорогами, проходящими по терри​тории лесного фонда, Правил пожарной безо​пасности в лесах и Правил санитарной безопас​ности в лесах
	пожаро-опасный

сезон

	4
	Проведение в порядке осуществления госу​дарственного пожарного надзора в лесах прове​рок готовности к пожароопасному сезону всех лесопользователей, соблюдения Правил пожар​ной безопасности в лесах
	в течение

года

	5

	Своевременное оформление материалов о лесных пожарах и передача их  следственным органам для привлечения виновных
	пожаро-опасный

сезон

	6
	Проведение лесопатологического обследования с целью сбора и анализа информации о санитарном состоянии лесов – степени захламления, усыхания, повреждения вредителями и болезнями
	февраль  -   ноябрь

	7
	Проведение всех культурно-массовых мероприятий в лесах только с ведома лесхозов (лесничеств), а в период высокой пожарной опасности с ведома областного управления лесами
	пожаро-опасный
сезон
	Органы местного самоуправления                   (по согласованию)

	8
	Содержание трасс линий связи, электропередач, нефтепродуктов, проходящих через лесные массивы, в пожаробезопасном состоянии

	пожаро-опасный

сезон

	МЦТЭТК   КФ «Ростелеком»

Калужский  филиал ОАО «Газпром газораспределение Калуга» в  г. Кондрово

Кондровские РЭС –

ф-л ОАО «Калугаэнерго»

(по согласованию)

	9
	Выделение бригады «скорой помощи» на места ликвидации крупных лесных пожаров
	Пожаро-опасный

сезон
	ГБУЗ «ЦРБ Дзержинского района» (по согласованию)

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	10
	Осуществление контроля и принятие мер по недопущению выжигания сухой растительности и стерни вблизи стен леса и лесополос без по​стоянного наблюдения
	Пожаро-опасный

сезон
	ОМСУ                    (по согласованию), отдел  сельского хозяйства  администрации района

	11
	Организация взаимодействия с организациями  держателей лесного фонда с подразделениями добровольной пожарной охраны сельскохозяйственных организаций.
	Пожаро-опасный

сезон
	ОМСУ, руководители организаций   держателей лесного фонда,
сельхозформирований,

(по согласованию)

	12
	 Очищение леса от захламлённости и порубочных остатков, проведение в них профилактических мероприятий
	В течение

года

	13

	Регулярное освещение в средствах массовой информации (печатных и электронных) вопросы  охраны лесов от пожаров и выполнения правил пожарной безопасности в лесах
	В течение

года
	Руководители организаций   держателей лесного фонда

(по согласованию)

	14

	Выпуск и распространение листовок, памя​ток, буклетов и плакатов на природоохранную и противопожарную тематику
	В течение
года
	Руководители организаций   держателей лесного фонда

ОМСУ (по согласованию)

	16
	В хвойных насаждениях, местах массового отдыха населения – проведение постоянного патрулирования силами лесной охраны, а в дни высокой пожарной опасности с привлечением сотрудников  ОМВД России  по Дзержинскому району
	Пожаро-опасный

сезон
	Руководители организаций   держателей лесного фонда

ОМВД России  по Дзержинскому району  (по согласованию)

	17

	Рассмотрение неотложных вопросов по охране лесов от пожаров в дни чрезвычайной пожарной опасности на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района
	Пожаро-опасный

сезон
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности района,

районная комиссия по борьбе с лесными пожарами

 Приложение 2
к постановлению администрации МР
«Дзержинский район»

от «__» ________  2017 г.  №  ______
                                                                   СОСТАВ
                     комиссии  Дзержинского района по борьбе с лесными пожарами

Вирков

Егор Олегович

	заместитель главы администрации района- председатель комиссии

Скрынник
Геннадий Юрьевич

начальник отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций,  мобилизационной подготовки администрации района- заместитель председателя комиссии

Клоков
Евгений Юрьевич

эксперт  отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовки администрации района- секретарь комиссии

	       Члены комиссии:

	Которев
Александр Сергеевич
	Старший госинспектор  ФГБУ  «Национальный парк Угра» (по согласованию)

	Светашов
Сергей  Владимирович
	начальник территориального отделения надзорной деятельности и профилактической работе в Дзержинском районе  (по согласованию)

	Сергеев
Евгений Константинович
	Директор ГУ  «Дзержинское лесничество»

 (по согласованию)

	Фролков
Александр Сергеевич

начальник ПЧ-43 (по согласованию)

	Суслаков
Георгий Викторович
	заместитель начальника полиции ОМВД России по Дзержинскому району  (по согласованию)

Каменев

Василий Анатольевич
Малинин

Олег Николаевич

Петрухин

Юрий Алексеевич

руководитель ГАУ КО «Лесопожарная служба Калужской области» Дзержинская ПХС -2   (по согласованию)
начальник МКУ «ЕДДС администрации МР «Дзержинский район»

Старший госинспектор Угорского участкового лесничества ФГБУ  «Национальный парк Угра» (по согласованию)